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 1. Indledning  

Evaluering en  beskriver resultate rne  af seks skoleombygningsprojekter 

realiseret med støtte fra Skole+ kampagnen i 2016 - 1 8 . Bag Skole+ 

kampagnen  står  Realdania, Lokale og Anlægsfonden og Danmarks 

Idrætsforbund . Kampagnen s formål er at s tøtte udvikling en af folke sk o-

len  som lærings - , bevægelses -  og mødested. De seks projekter ,  der  har 

modtaget støtte fra Skole+, viser  forskellige veje til , hvordan skoler kan 

nytænke, om bygge og indrette  deres fysiske rammer , så de r  skabe s m e-

re og bedre rum til bevægelse  samt  plads til nye  bruger grupper  på sk o-

lerne .  

NY BEVÆGELSE I SKOLEN 

Folkes kolereformen stiller krav om mere bevægelse i skoletiden , og forskning en 

understreger bevægelsens positive betydning for elevers indlæring og trivsel. 

Samtidigt står m ange skoler overfor større renoverings opgaver. Sideløbende er 

der stigende opmærksomhed p å s kole rnes værdi  som lokal e samlingssted er  og 

forskellige  bruger grupper. Af flere grunde er der således behov for udvikle og 

nytænke folkeskolens fysiske rammer.  

Bedre  rammer til bevægelse  

For mange skoler er det en udfordring, at indfri folkeskolereforme ns målsætni n-

ger på bevægelsesområdet. Af lovgrundlaget fremgår at  òUndervisningstiden 

skal tilrettelægges, så eleverne får motion  og bevægelse i gennemsnitligt 45 

minutter om dagen .ò1 Mange steder  er de  fysiske rammer hverken tegnet eller 

indrettet til at kunne rumme den grad af bevægelse. Nyere forskning dokume n-

tere r, at fysisk træning har positive effekter på sundhed og trivsel samt  styrker 

de faglig e præstationer. 2 

"Som skolemand er det særligt vigtigt, at vi får rammer til at opfylde 

bevægelseskravet på en god måde. Vi har et ønske om at leve op til de 45 

minutters bevægelse på en kvalificeret og god måde ɬ nu får vi rammerne" 

(Skoleleder) 

Forny else fremfor nybyggeri  

Der er store gevinster at hente ved at ombygge og udvikle den eksisterende 

bygningsma sse i stedet for at bygge nyt. Skole+ projekterne er eksempler på, 

hvordan skoler kan gives et tiltrængt renoveringsmæssigt løft samtidigt med, at 

kapac itetsudnyttelse n øges og der skabes b edre rammer for bevægel se.  

                                                           

 

1 Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling  2013: § 15  
2 Vidensråd for forebyggelse 2016: side 11  
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EVALUERINGSFOKUS  

- Brug, oplevelse og 

aktivitetsniveau  

- Brugergrupper  

- Afledte effekter  

 

"Jeg synes det er et godt projekt [ȱ] Den største øvelse er jo ikke at bygge 

nyt, men egentligt at udnytte de eksisterende kvadratmeter" (viceskoleleder) 

EVALUERING AF SKOLE+  PROJEKTERNE 

NI RAS har gennemført  en udviklings evaluering , for at forstå , hvordan de nye 

facilitete r opleves og bruges af de børn og voksne , der har deres daglige gang 

på de seks skoler 3. Evalueringen undersøger , hvad de nye bevægelsesfaciliteter 

betyder for dagligdagen og aktivitetsniveauet på skolerne  i og uden for skol e-

t iden ;  hvordan de a rkitektoniske løsninger  virker og opleves af brugerne ;  

samt hvilke andre, afledte effekter ombygningerne har haft . På de t  

grun dlag  fremhæves udviklingsperspektiver med relevans for 

fre mtid ige projekter.  

Rapportens struktur  

Evalueringen indledes med en præsentation af evalueringens 

hovedresultater. Her beskrives de væsentligste erfaringer og 

den centrale læring fra projekterne . Here fter  følger  en kort 

beskrivelse af hvert af de seks proj ekter , deres særlige ke n-

detegn, kvaliteter og udfordringer.   

Efter beskrivelsen af projekterne følger en tværgående analyse af  

projekterne. Her beskrive s,  hvordan de nye faciliteter og arkitekt o-

niske løsninger bruges  og virker  og  centrale læringspunkter og  udvi k-

lingsperspekti ver  udpeges . 

Datagrundlag  

Evalueringen bygger på  kvalitative  interview med projektledere fra 

hvert af projekt erne samt case besøg på hver af skole rne . Under  ca-

sebesøg er der  udover observation er  gennemført længerevarende i n-

terview  med i alt 31  medarbejdere , ledere  og fritids brugere samt kort e-

re  situationsinterview med  ca.  214  elever, medarbejdere og øvrige brug e-

re . Interviewene har fokuseret på brugernes oplevelse og brug af de nye 

faciliteter.  

Et øjebliksbillede  med udviklingspotentiale  

Det  tager tid at integrere de nye faciliteter i hverdagen på skolerne . Evalueri n-

gen giver et aktuelt indblik i , hvad projekterne  betyder for bevægelsen på sko-

lerne , og hvordan de forskellige brugergrupper tager imod, bruger og o pleve r de 

nye faciliteter. S koler  og lokalsamfund  vil de kommende år gøre sig nye erfari n-

ger med de nye faciliteter, og tiden vil vise, om projekterne har skabt  varige, 

radikale adfærds ændringer eller , om de  har resulteret i mindre, mere midlertid i-

ge fornyelser . 

                                                           

 

3 En udviklingsevaluering  beskriver en handlingsorienteret evalueringstilgang, der har til 
formål at indsamle erfaringer og viden med henblik på at skabe et kvalificeret grundlag for 
fremadrettet udvikling, forbedring og læring ( AD:MT og Lokale og Anlægsfonden , 2013, 
side 28)  
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 2. Hovedresultater  

Der er sket noget nyt på en række danske skoler. Seks demonstration s-

projekter har realiseret forskellige  bud på, hvordan man kan fremme 

bevægelsen på skolen ved at forny den eksisterende arkitektur . Denne 

ev aluering  samler op på erfaringerne  og giver inspiration fra de seks 

projekter , så andre kan lære af succeserne og udfordringerne . Evalu e-

ringen viser , at de seks Skole+ projekter er lykke de s med at skabe mere 

og nye former for bevægelse og aktivitet på skol erne. Bevægelsen er 

rykket ind på skolerne , hvor  flere tager del i den . Evalueringen viser 

endvidere, at det arkitektoniske løft i sig selv skaber værdi for bruge r-

ne , men også at f ornyelsen stiller skolerne overfor en række nye udfo r-

dring er, bl.a. vedrøren de sikkerhed, slitage og støj. Endelig peger ev a-

lueringen peger på, at de nye faciliteter rummer et  endnu ikke udviklet 

lærings potentiale.  

De seks Skole+ p rojekter har en fælles målsætning om, at skabe bedre rammer 

for bevægelse i og uden for skoletiden  og om at åbne skolerne for nye bruge r-

grupper og aktiviteter. Derudover tager de enkelte projekter afsæt i forskellige 

lokale behov og målsætninger. Disse handler om at gøre skolen og lokalo m-

rådet mere attraktivt; løfte sundheden og trivslen på skolen; skabe mere 

plads til de lok ale idrætsaktiviteter  samt give utidssvarende bygninger et 

tiltrængt arkite ktonisk løft . Der knytter sig således mange og store 

fo rventninger til de enkelte projekter, hvoraf mange er godt på vej til 

at blive indfriet.   

De seks skoler og projekter spænder bredt, hvad angår størrelse, 

profil, udformning og skala. Denne variation skaber grundlag for at 

andre skoler kan genkende sig selv og finde relevant inspiration i 

projekterne. Herunder følger  en kort præsentation af e valueri n-

gens hovedresultater . 

Mere og nye former for bevægelse og aktivitet på skolerne  

De nye faciliteter har udvide t  bevægelsesmulighederne på skolen . 

Bevægelsen er rykket ind på sko len, og der er skabt en variation  i 

aktivitetsmulighederne , der invite rer flere elever med . Elever fra 

mellemtrin og indskoling  bruger de  nye faciliteter mest , særligt  i 

pauser, frikvarterer og SFO. Udskoling selever  bruger de nye 

faciliteter i mindre grad. En række greb  har i særlig grad 

fo rmå et  at skabe be vægelse og aktivti et, b l.a. ved  at skabe  

gode  rammer for cirkulære, udfordrende og parallelle aktiv i-

teter kombineret med hyggelige ophold ssteder . I nogle af 

projekte rne kommer de nye faciliteter også  i høj grad  fritid s-

brugerne til gode.  

Selve løftet giver værdi  

Bruger e i a lle aldre  har stor, positiv opmærksomhed på det nye, 

der er sket på skolen. De nye faciliteter har skabt øget  stolthed over 

 

 

 

 

 



 

 
9 

skolen  og de  fysiske rammer. Fornyelsen giver elever, foræ ldre og pers onale en 

følelse af, at skolen og deres behov prioriteres og f remtidssikres. De nye fysiske 

rammer værdsættes , og de påvirker elever s og personales trivsel i positiv re t-

ning.  Det skaber skole -  og arbejdsglæde.  

En fornyelse  med inklusionspotentiale  

De nye faciliteter markerer et visuelt og adfærdsmæssigt brud med skolens  hid-

tidige rammer. Der er skabt nye rum og nye spillerregler i skolerummet. Det 

giver plads til nye og mere intense aktiviteter end tidligere . M en det giver også 

bedre  mulighed for at trække sig lidt tilbage og finde små  òheller ò, rolige hjßrner 

og åndehuller . Det skaber nye former for bevægelse og samvær , både for de 

aktive , de  òuroligeò, de bevÞgelsesfremmede og for de elever med særlige b e-

hov. De nye faciliteter har desuden skabt nye berøringsflader mellem de forske l-

lige alderstrin på skolen, og d et understøtter sociale relationer og fællesskaber  

på tværs af skolen . De nye faciliteter har  kun i mindre  omfang , inviteret  helt  nye 

brugergrupper ind på skole ren.  

Succesen skaber nye udfordringer  

Som konsekvens af, at det e r lykkes at skabe  mere  bevæge lse og aktivitet på 

skolerne , oplever skolerne en række nye udfordringer. Eleverne bruger facilit e-

terne intenst og kreativt. Det skaber synlig slitage, og giver bekymring  for, om  

de nye faciliteter kan holde i længden . Samtidigt udforsker eleverne de nye m u-

ligheder og  bruger dem på andre måder end tiltænkt.  Det giver sikkerhedsu d-

fordringer og skaber behov for gradvis tilpasning  af både de fysiske og pædag o-

giske rammer. Her er det vigtigt at medarbejderne klædes godt på  af ledelsen til 

at håndtere adfærdsænd ringerne på skolen og blive enige om spillereglerne. 

Flere af skolerne oplever desuden, at ombygningerne føre r til større  vedligeho l-

delses -  og rengøringsomkostninger. Det er derfor vigtigt at tage højde for det i 

den indledende budgetlægning . 

Udvikling og n ytænkning  af skoler stiller særlige krav  

Ambitiøse f ornyelse sprojekter  kræver tid, ressourcer og en ekstra indsats. Ikke 

mindst når fornyelsen sker på en skole i drift. De seks Skole+ projekter har t a-

get form i krydsfeltet mellem mange forskellige aktører  og interesser. Det stiller 

store krav til ledelsen af projektet.  Forvaltninge r, skoleledelse, personale, el e-

ver, forældre , fritidsbrugere , fonde, rådgivere  og entreprenører  har alle haft 

særlige forventninger til projekterne. Flere af projekterne har ople vet tekniske 

og sikkerhedsmæssige udfordringer undervejs i byggeprocessen. Det har skabt 

forsinkelser, fordyrelser og frustrationer  på skolerne. Erfaringerne viser, at d et 

kræver en kompetent og kontinuerlig projektledelse  at føre udviklingsprojekter 

trygt  i havn uden for  store forstyrrelser af  skoledriften.   

Et endnu ikke udviklet  læringspotentiale  

De nye faciliteter er gode rammer for fysisk aktivitet og bevægelse , og erfari n-

gerne tyder også på, at d e har potentiale som lærings - , formidlings -  og unde r-

visningsmiljøer. Enkelte faglige i ldsjæle bruger allerede de nye rammer som 

afsæt for fag undervisning. Men skal lærings potentiale t  ud vikles , er der behov for 

at ledelsen afsætter ressourcer og tid  til udvikling af undervisningsideer og m a-

terialer . Læringsa mbitionerne varierer fra skole til skole , men mange vil gerne 

udnytte de nye faciliteter  i undervisningen  og  udvikle  læringspotentialet.  
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 3. Projekter ne 

De seks Skole+ projekter  spænder bredt  i forhold til  udformning , fokus  

og  omfang , ligesom de seks skoler spænder bredt i forhold til  størrelse, 

lokalområder og elevgrupper . I d ette afsnit gives en kort beskrive lse af 

de enkelte  skoler og projekter .  

Som det fremgår af kortet herunder  ligger de seks skoler , der har modtaget 

støtte fra Skole+ , forskellige dele af lan det . T o af skolerne ligger i  Jylland, to på 

Fyn og to på Sjælland. Størrelsesmæssigt spænder skolerne fra 115 elever på 

Stokkebækskolen til 740 elever på henholdsvis Arresø  Skole  og Mosedeskolen , 

og ø konomisk spænder projekterne s oprindelige budgetter  fra 3,7 millioner på 

Virring Skole til ca. 10 millioner kro ner på henholdsvis Haarby Skole og Mosed e-

skolen.  Evalueringen har ikke omfatte t  den økonomiske side  af projekterne, men 

det skal nævnes, at fl ere projekter har overskredet det oprindelige budget.  

På de følgende sider præsenteres de seks projekter  med en kort beskrivelse af 

deres særlige kendetegn, kvaliteter og udfordringer . 

 

 

 
Arresø  Skole  

Halsnæs Kommune  

Ny b evægelses -  og  

 læringsgang  

Elevtal: ca. 740   

Oprindeligt budget : 6 

mio. kr.  

Søndervangskolen  

Aarhus Kommune  

Aktivering af skolens 

gangarealer  

Elevtal: ca. 320  

Oprindeligt b udget: 7 

mio. kr.  

Virring Skole  

Skanderborg  

Kommune  

Nyt indgangsparti  

Elevtal: ca. 420  

Oprindeligt budget :  
3,7 mio. kr.  

Haarby Skole  

Assens Kommune  

Nyt indgangsparti og  

nye aktiv forbindelse 

til hal len  

Elevtal: ca. 37 5 

Oprindeligt budget : 

10 mio. kr.  

Stokkebækskolen , 

Hesselager  

Svendborg   

Kommune  

Til -  og ombygning af 

gymnastiksal  

Elevtal: ca. 115  

Oprindeligt budget : 6 

mio. kr.  

Mosedeskolen  

Greve Kommune  

Nye bevægelseszoner 

og større transparens  

Elevtal: ca. 740 

Oprindeligt budget : 

10 mio. kr.  

1  

4  

2  

3  
5  

6  
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SØNDERVANGSKOLEN 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fra mørke  gang e til farverige  bevægelses zoner  

Skole+ projektet på Søndervangskolen i Aarhus er kendete g-

net ved at have  omdannet stor e del e af skolens gangareal er  

til aktive bevægelseszoner.  

I skolens indskolingsfløj har opdelinger af gangarealet skabt 

nye bevægelsesrum, hvor klatrenet, brandmandsstænger, 

svingreb, puder, klatregreb, metalringe, spejle og bløde ove r-

flader i klare farver giver mulighed for  leg o g bevægelse.  På 

gangene i mellemtrins -  og udskolingsfløjen er der tilføjet akt i-

vitetselementer som ringe, boksebolde, svævende skat e-

boards, ribber og gulvgrafikker. Elementernes enkle og ma r-

kante visuelle stil skaber  en æstetisk  sammenhæng mellem 

de nye be vægelsesmuligheder på skolen . I skolens idræts fløj  

er der etableret en dansesal . Her danner  store spejle og høj t-

talere,  som eleverne kan koble deres egne mobiltelefoner til, 

en god  ramme for dans og bevægelse. I  denne fløj er der 

også etableret en lille net -afskærmet boldbane.  

En heldagsskole  i udvikling  

Søndervangskolen er en heldagsskole, hvor eleverne tilbri n-

ger mange timer hver dag. Skolen  ligger tæt på  et boligomr å-

de, der af flere betegnes som udsat, og har  over de seneste 

år  gennemført  en række renoveringer for  at skabe en skole , 

som eleverne oplever som tryg, er stolte af og passer på.  

ɂ4ËÉàÛÛÌÛɯÌÙɯÓÐÎÌÚèɯÔÌÎÌÛɯËÌÛɯìÚÛÌÛÐÚÒÌɯÜËÛÙàÒɯȻȱȼɯ.×ÓÌÝÌÓÚÌÕɯ

ÈÍɯÉàÎÕÐÕÎÌÕɯÎÌÕÌÙÌÓÛɯÚÌÛɯȻȱȼɯÖÔɯËÌÛɯÌÙɯÌÕɯËÌÑÓÐÎɯÚÛÌÔÕÐÕÎɯÈÛɯÎèɯ

rundt i. Bevægelsesstien bidrager ÛÐÓɯËÌÛɂɯȹviceskoleleder) 

Målet med Skole+ p rojektet  har dels været at omdanne en 

del af skolens gangareal til aktive bevægelseszoner, og dels 

at skabe fysiske rammer, der er rare at befinde sig i og som 

understøtter  elevers og personales trivsel og lyst til at lære og 

lære fra sig. Projektet har haft særligt fokus på at aktivere og 

løfte de mørke, lavloftede gangarealer i indskolingsafdeling .  

SØNDERVANGSKOLEN 
By: Viby J, Aarhus Kommune 
Hovedgreb: Aktivering af skolens gangarealer med klatrenet, puderum, klatre-

vægge og bevægelseselementer i gangene samt dansesal og lille 
boldbane  

Indviet: November 2016  
Oprindeligt budget: ca. 7 mio.  
Skole+ støtte: 3,5 mio. 
Elevantal: Ca. 320   
Rådgivere: Friis og Moltke og SMAK Architects 
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Indskolingsgang 

Redskaber og gulvgrafik  

Bevægelsesru m 

Klatrerum  

Idrætsgang med dansesal  

Ribber , boksebolde  
og gulvgrafik  

Minifodboldbane  

Mellemtrin s-  og  u dskoling sfløj  

Indskolings fløj  

Idræts fløj  

 Bibliotek og administration  

Figur 2 : Skole+ på Søndervangskolen  

UDFORDRINGER &   
POTE NTIALER  

Skole+ projektet er tænkt som en 
samlet bevægelsessti gennem 
hele skolen. På grund af skolens 
opdeling med aldersinddelte fløje 
bruger eleverne ikke den samlede 

bevægelsessti i dagligdagen. Fac i-
liteterne i mellemtrins -  og udsk o-
lingsfløjen bruges kun i begrænset 
omfang af eleverne. Der er des u-
den et uudnyttet potentiale for at 
åbne skolen for andre bruge r-

grupper efter skoletid.  

PRIMÆRE BRUGERE  

Der er brugt flest ressou r-
cer i indskolingsfløjen , og 
det er indskolingseleverne, 
der bruger de nye aktiv i-

tetsmuligheder mest. Men 
også elever fra mellemtri n-
net bruger de nye facilit e-
ter. Særligt er danse -salen 
og boldbanen i skolens 
idrætsfløj populære.     

DET ER LYKKEDES  

Skole+ projektet på Sønde r-
vangskolen har omdannet sk o-
lens gange fra rene transpor t-
arealer til inspirere nde bevæge l-
seszoner. Det har skabt liv og 

bevægelse på skolen, særligt i 
indskolingsfløjen. Projektet har 
givet skolens fysiske rammer et 
markant løft. Eleverne udtrykker 
glæde og stolthed over de nye 
faciliteter, som de oplever, har 
gjort skolen flottere og sjovere.  
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Arresø  Skole   

 

 

 

 

 

 

Fra betonkorridor til aktiv bevægelsesgang  

Med Skole+ projektet har Arresø  Skole fået omdannet skolens 

240 meter lange, centrale transportkorridor til en indbydende 

bevægelses -  og læringsgang, i to plan. G angen har et farv e-

rigt sportsgulv erstattet de hårde betonfliser  og en række 

træ kuber i varierende størrelse giver nye mulighed er  for leg, 

bevægelse og fordybelse.  

Tidligere blev gangen udelukkende brugt til at bevæge sig 

mellem skolens forskellige afdelinger og det var forbudt at 

løbe. N u opfordres elever til at løbe. Og gange n er blevet et 

nyt  rum på skole n, der bruges flittigt af eleverne i skoletiden  

og i SFOôen. 

ɂ%ĦÙɯÝÈÙɯËÌÛɯÌn transportflade, hvor nu, der er det jo et lege-

område.ɂ(lærer) 

Langs gangen er der skabt bevægelseszoner, der inviterer til 

forskellige former for aktivitet. Store spejle og højttalere inv i-

terer især de ældre elever op til dans. Bløde pud egrave og 

udfordrende klatrevægge inviterer elever fra indskoling og 

mellemtrin til at træne deres klatreevner. I  midten af gan g-

fo r løbet inviterer store trækuber til fangeleg, gemmeleg og 

fordybelse.  

Behov  for nyt liv  og karakter  

En gang af beton, som den forhenværende på Arresø Skole, 

er næsten umulig at slide op. Men beton indbyder hverken til 

leg, bevægelse eller vedligeholdelse. Tanken bag Skole+ 

projektet var  derfor  at gøre gangen mere inspirerende, 

levende og indbydende  for både elever, person ale og 

fr itidsbrugere.  Projektet  er for met i e t samarbejde mellem 

Halsnæs kommune, Arresø Skole og lokale idrætsforeninger  

med inddragelse af elever, lærer og øvrige brugere.  

 

 

Indsæt foto 

ARRESØ SKOLE 
By: Frederiksværk, Halsnæs Kommune 
Aktiviteter: Ny bevægelses- og læringsgang med sportsgulv, opholdskuber,  

dansested og klatregrave.  
Indviet: August, 2017 
Oprindeligt budget: Ca. 6 mio. kr.  
Skole+ støtte: 2,83 mio. kr. 
Elevantal: Ca. 600 
Rådgivere:  Nord Arkitekter 
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Sportsgulv, løbebane  
og lysskinne  

Trækuber til leg og  
fordybelse  

Klatrevæg og  
pudegrav  

Trækuber og  
amfitrappe  

Dansested med store  
spejle og musik  

Figur 3 : Skole+  projektet på Arresø  Skole  

UDFORDRINGER &  
POTENTIALER  

Projektet har været ramt af forsi n-
kelser i byggeprocessen. Der 
mangler stadig enkelte justeringer 
før projektet står helt færdigt . 
Nogen  af installationerne skal u d-
skiftes, da de ikke kan holde til 
den intense brug. Skolen ser et 

stort potentiale for at udnytte ga n-
gen endnu mere i læringsøjemed 
og arbejder på at sikre , at det nye 
ikke kun bliver et legeområde.  

PRIMÆRE BRUGERE  

Det er primært skoleeleverne 
på mellemtrinnet og indskoli n-

gen, der bruger de nye facilit e-
ter. Dansestedet bruges dog 
også af elever fra udskolingen. 
Enkelte lærere er begyndt at 
inddrage de n ye faciliteter i 
undervisnin gen, ligesom de 
undersøger, hvordan det nye 

kan give værdi for skolens i n-
klusionselever.  

DET ER LYKKEDES  

På Arresø Skole er det lykk e-
des at omdanne en transpor t-
korridor med  hårde beto n-
overflader til et aktivt og l e-

vende bevægelsesrum. Pr o-
jektet har skabt mere og nye 
former for bevægelse blandt 
elever og fritidsbrugere på 
skolen . 
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MOSEDESKOLEN 

 

 

 

Fra lukket  skole  til inviterende aktiv iteszoner  

Skole+ projekte t  på Mosedeskolen i Greve  er  

kendetegnet ved en række markante arkitektoniske 

greb , der har åbnet skolen op og bundet den sammen 

på nye måder . Proje ktet har omdannet skolens fest -  og 

idrætssale , der tidligere var visuelt adskilt fr a resten af 

skolen, til åbne , let tilgæng elige aktivitetszoner . Den 

nye aktivtetstrappe i skolens forsænkede festsal giver 

frit udsyn over salen , og nye glaspartier gør det muligt 

at overvære salen aktiviteter fra gangpartierne i 

stueplan . En af s kolens idrætssal e er blevet opdelt i to 

plan af tre store , svævende  aktivitetsnet , der har skab t  

rum for både vild og stille leg og bevægelse .  

I opholdsområderne m ellem salene  er der skabt to 

hßjintensive aktivitetszoner, s¬kaldte ôMosehullerô. I  

mosehullerne bi nder  klatre reb , rutsjebaner, 

klatre væg ge, polstrede trapper, brandmandsstænger 

og faldunderlag skolens to plan sammen  til et . 

Mosehullerne  bruges  til spontan  leg og højintensiv 

bevægelse  og har skabt to naturlige samlingssteder  

midt i skolen . I skolens kæl der er de gamle 

omklædningsrum blevet renoverede og udvidede og der 

er etableret en  spejlsal  til bevægelsesaktiviteter som fx 

yoga og dans.    

Ønsket om en mere sam menhængende  skole  

Det var blandt andet ø nske t  om at skabe en mere åben 

og sammenhængende skole med bedre muligheder for 

samvær og bevægelse , der var afsæt for projektet på 

Mosedeskolen.  

ɂ#ÌÛɯÌÙɯÝÌËɯÈÛɯÉÓÐÝÌɯõÕɯÚÒÖÓÌɂɯȹ5ÐÊÌÚÒÖÓÌÓÌËÌÙȺ 

Projektet har gjort bygningen  mere transparant  og 

skabt nye forbindelseslinjer  på skolen , både fysisk og 

socialt .  De nye faciliteter har skabt mere  interaktion på 

tværs af klasser  og å rgang e og skabt mere aktivitet , 

både af de vilde og mere stille former.   

MOSEDESKOLEN 
By: Greve, Greve Kommune  
Hovedgreb: Transparent arkitektur, aktivitetszoner i to niveauer og 

store aktivitetsnet.  
Indviet: April, 2017, men først taget i brug i januar, 2018 
Oprindeligt budget:10 mio.   
Skole+ støtte: 5 mio. 
Elevantal: Ca. 740  
Rådgivere:  Kjaer & Richter, Jørgen Nielsen, Strunge Jensen  
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UDFORDRINGER &  POTEN TI A-
LER  

Projektet har oplevet forsinkelser  
og budgetoverskridelser. Det har 
skabt frustrationer blandt lærer o g 
elever. Enkelte dele afventer stadig 

færdiggørelse, og det  skaber yde r-
ligere frustration. S ikkerhedsmæ s-
sige udfordringer  har nødvendi g-
gjort  løbende justeringer  i proje k-
tet . Skolen er bevidst at om facilit e-

ternes fagl ige potentiale  ikke indfr i-
er sig selv, og der er nedsat en 

arbejds gruppe til at udvikl e på o m-
rådet.  

 
 

PRIMÆRE BRUGERE  

Faciliteterne er åbne for hele 
skolen, men de primære brugere 
er elever fra indskoling og me l-

lemtrin. De store net i idrætsalen 
er især populært blandt indsk o-
lingseleverne, mens mellemtri n-
net mest bruger mosehullerne. 

SFOôen, fritidshjemmet og klub-
ben bruger faciliteterne efter 
skoletid, mens lokale foreninger i 

begrænset omfang bruger dem 
senere på dagen.  

DET ER LYKKEDES  

Mosedeskolen er lykkedes med 
at omdanne skolens idrætssale 
og omkringliggende områder 
til aktive, let tilgængelige akt i-
vitetszoner. Det  har skabt 
mere bevægelse, leg og socialt 

samvær på skolen. Forandri n-
gerne har åbnet skolen op og 
har bidraget til at samle sk o-
len fysisk og socialt i kraft af 
øget transparens og øget i n-
teraktion eleverne imellem. 

Elever fortæller, at lysten til at 

gå i s kole er øget.  

Aktivitetstrappe i festsalen  

Andet mosehul  

Figur 4: Sko le+ projektet på Mosedeskolen  

Første mosehul  

Festsal der fungerer som 
multisal  

Idrætssal med svævende 
aktivitetsnet  

Spejlsal  
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STOKKEBÆKSKOLEN 

 

 
 

Fra  gymnastiksal til multifunktionel be vægelsessal   

Skole+  projektet på Stokkebækskolen er kendetegnet ved at 

være en kombineret  om -  og sammenbygning. Skolens gamle 

gymnastiksal er blevet ombygget  til en moderne bevægelse s-

sal, der kan  rumme flere aktiviteter  på samme tid .  

For enden af salen er der opført et 4½ meter højt klatrelan d-

skab  med ribber, svingtove, klatre væg og springgrav. En  sid-

detrappe giver adgang til den øverste del af klatrelandssk a-

bet. Salen kan opdeles med store net, der gør det muligt at 

gennemføre forskellige aktiviteter på samme tid.   

Ombygningen har skabt  plads til Hesselager Fitnesshus på 

skolen , hvor me dlemmer ne har adgang til fit nessrummet fra 

tidlig morgen til sen aften  samt mulighed for at bruge salen, 

når  skolen  ikke  bruger den. Mellem salen og Fitnesshuset er 

der etableret et ôstillerum ô, der  med store s pejle og lydisol e-

rende væg tæpper  egner sig t il blød e bevægelsesformer  som 

yoga og dans.  Imellem salen, fitnessrummet og resten af 

skolen  er der etableret  et ude rum med blød gummi belægning . 

"Jo mere fællesskab og aktivitet vi kan præstere, jo mere 

attraktive forventer vi at blive for tilflyttere og os, der bor her.ɂ 

(projektleder) 

Store g laspartier i vægge og døre synliggør de aktiviteter , der 

finder sted  i bevægelses salen  og  fitness rummet . T ranspare n-

sen gør det lettere at orientere sig i de aktiviteter, der finder 

sted og inviterer  til deltagelse .  

Foreningslivet som drivkraft  

Foreningsliv et  har spillet en afgøren de rolle for projektet . 

Forening erne manglede  kvadratmeter til de mange træning s-

hold , og s kolen havde brug for ekstra idrætsfaciliteter , da alle  

klasser  i Svendborg kommune har 6 idræts lekti oner om ugen.  

Lokalsamfundet h ar selv rejst én million kroner  til projektet. 

Det stærke lokale engagement betyder, at mange borgere har 

været inddraget i processen , og at ejerskabet til det færdige 

resultat er stort . 

STOKKEBÆKSKOLEN 
By: Hesselager, Svendborg Kommune 
Hovedgreb: Om- og tilbygget bevægelsessal med klatrelandskab, net-

opdeling, fitnessrum, stillerum og udendørs bevægelsesrum 
Indviet: Februar 2017  
Oprindeligt budget: 6 mio. kr.   
Skole+ støtte: 3 mio. kr. 
Elevantal: 115 (0. til 6. klasse)  
Rådgivere:  Nøhr & Sigsgaard Arkitektfirma 
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Det er lykkedes  é 

 

  

 

 

 

 

  

 

Stille bevægelsesrum  
med spejle  og lydisolering  

Klatrelandskab  

Bevægelsessal  

Aktivt uderum 

Fitnesshus 
Stillerum 
 

Klatrelandskab 

Motoriksal 

Bevægelsessal 

Motoriksal  

Figur 5 : Skole+ projektet på Stokkebækskolen  

UDFORDRINGER &  
POTENTIALER  

Brugen af de nye faciliteter 
begrænses af, at elever 
endnu kun må bruge dem 
under opsyn af lærere. Der 

er potentiale for mere akt i-
vitet og bevægelse i frikva r-
terer og uden for skolet i-
den, hvis der etableres en 
mere fri adgang til de nye 
faciliteter.  

PRIMÆRE BRUGERE  

Indskolings -  og mellemtrin s-
elever bruger de nye facilit e-
ter i idrætsundervisningen, i 
SFOôen og i klubben. Skolens 

funktion som et aktivt mød e-
sted på tværs af generationer 
er blevet styrket, fordi me d-
lemmer af de lokale idræt s-

foreninger og  Fitnesshuset i 
høj grad bruger de nye facil i-
teter i og uden for skoletiden.   

DET ER LYKKEDES  

Den nye bevægelsessal har 

givet elever og foreninger flere 
kvadratmeter at bevæge sig på 
og skabt nye forbindelser på 

skolen, og bruges i stor stil. 
Klatrela ndskabet er populært, 
og bruges af alle klassetrin på 
skolen  til leg og bevægelse. 
Fitnesshusets placering på sk o-
len har med succes åbnet skolen 
for en ny brugergruppe.  
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HAARBY SKOLE  

 

 

 

Fra bagside til aktiv hovedindgang  

Skole+ projektet på Haarby Skole er kendetegnet ved at have 

skabt nye aktivitetsmuligheder både på skolen, i Haarby -

Hallerne, der er nabo til skolen, og på udendørsarealet me l-

lem skole og hal. Alle elementer fremstår i en klar rød  farve, 

der binder projektet s forskellige dele sammen . 

Med projektet har skolen fået en ny hovedindgang med store 

vinduespartier og en stor pudegrav med svingtove og klatr e-

greb. I forlængelse af indgangspartiet er  der etableret et lyst, 

åbent fællesrum, hvor aktiviteter som gynger, reb, klatretårn 

og sofahjørner giver mulighed for bevægelse, gruppearbejde 

og afslapning.   

Udvendigt er der på indgangspartiets skrå tagflade opført en 

bred amfiteatertrappe med siddepla dser og klatrenet. Fra 

skolens indgangsparti fører en bred sti belagt med rødt fal d-

underlag op mod hallen, og her findes bl.a. små trampoliner 

og en rutsjebakke.   

I hallens indgangsparti er der etableret nye undervisnings -  og 

mødelokaler, og ovenpå dem er  der bygget en stor klatrehule. 

I hallens gange er indbygget bløde sidde -nicher i væggene.  

ɂJeg tror dét, at de får mere inspirerende omgivelser at 

bevæge sig rundt i, vil give dem en form for glæde i 

hverdagen og en øget stolthed over skolenɂɯȹprojektle-

der) 

Et nyt bevægelsesbyrum mellem skolen og hallen  

Skole+ projektet på Haarby Skole udsprang af et fæ lles ønske 

fra skolen og hallen  om at skabe et nyt byrum for leg og b e-

vægelse . Den tætte relation mellem Haarby Skole og Haarby -

hallerne dannede afsæt for  et samlet projekt, og for  at skabe 

en tydelig forbindelse mel lem skole og hal  med bevægelse 

som fællesnævner.   

HAARBY SKOLE 
By:  Haarby, Assens Kommune  
Hovedgreb:  Ny bevægelseszone mellem skole og hal med, nyt indgangsparti til 

skolen med pudegrav, svingtov og gynger og klatrenet samt klatre-
huler og sidde-nicher i hallen. 

Indviet: August, 2017  
Oprindeligt budget: 10 mio.   
Skole+ støtte:  5 mio. 
Elevantal: ca. 370  
Rådgivere:  Skala arkitekter 
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Figur 6 : Skole+ projektet på Haarby Skole  

Redskaber foran hallen  

Trappe og klatrenet  
over indgangen  

Aktiviteter  med faldunderlag  

Haarby - hallerne  

Haarby Skole  

Uderum med  
trampoliner og rutsjebakke  

Ny indgang med svingtove  
og faldgrav  

UDFORDRINGER &   
POTENTIALER  

De nye faciliteter giver mulighed 
for at integrere mere bevægelse 
i undervisningen. Flere påpeger 
dog, at det kræver ressourcer 

og planlægning fra lærernes 
side, at få det ført det nye ud i 
livet. Eleverne i udskolingen 
mærker det øgede aktivitetsn i-
veau i form af øget larm og støj 
på skolen, og efterlyser flere 
stille zoner.  

PRIMÆRE BRUGERE  

De nye faciliteter b ruges 
af elever på alle klass e-

trin, men i særlig grad af 
eleverne fra mellemtri n-
net. De nye  faciliteter i og 
uden for hallen bruges 
primært af skolens elever 
og af de mange børn og 
unge, der går til fritidsa k-
tiviteter i hallen.  

DET ER LYKKEDES  

Der er s kabt nye rum for aktiv i-
tet, leg og bevægelse for Haa r-
by Skoles elever på tværs af 

årgange. Med pudegraven er 

der skabt et rum for intensiv leg 
og bevægelse, der genererer 
nye relationer mellem eleverne. 
Der er skabt en klar forbindelse 
mellem skole og hal,  hvor enkle 
elementer som trampoliner og 

rutsjebakke inviterer forbipa s-
serende til ophold og leg.  
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VIRRING SKOLE 

 

 

 

 

 
Fra trist i ndgangsparti  til  levende  mødested  

Skole+ projektet på Virring Skole er kendetegnet ved at være 

koncentreret ét enkelt sted på skolen ï i indgangsparti et . Når 

man ankommer til s kolen træder man ind i et lyst , højloftet rum 

med gode aktivitetsmuligheder for børn og voksne.   

Det nye indgangsparti , der  giver adgang til skole og hal , er bl e-

vet et  populært  opholdssted.  Rummet er åbent for alle fra tidlig 

morgen til sen aften . Taget s skæve vinkler og de store vindue s-

partier giver et lyst og moderne udtryk, som eleverne sætter pris 

på. Indgangspartiet r umme r en blanding af aktive  zoner og stille 

zoner, hvor madrasser  og s iddepladser inviterer til ophold  og 

hygge.  Aktivitet smulighedern e indbefatter blandt andet rutsjeb a-

ne, bordtennisbord, fald madras , net -opdelte bevægelseszo ner  til 

boldspil  samt et fitnessrum for voksne  på 1. sal .  

Indgangspartiet bruges flittigt af børnene før, un der og efter 

skoletiden. I fritiden bruger de større børn  rummet som et o p-

holdssted, mens de voksne bruger det før og efter træning i ha l-

len eller fitnessrummet.   

"[Vi har fået] et rum med rigtigt mange muligheder for 

bevægelse. Både i et undervisnings- og læringsperspek-

tiv, men også i et motions- og underholdningsperspek-

ÛÐÝȭɯ.ÎɯÚèɯÍèÙɯÝÐɯÌÛɯɂÝÌÓÒÖÔÔÌɯÛÐÓɯÚÒÖÓÌÕɂȮɯËÌÙɯÌÙɯÏÌÓÛɯ

anderledes" (medarbejder) 

Aktivering af elevernes ventetid  

Projektet på Virring Skole udspr ang  af et  ønske om at gøre ven-

tetiden for de mange af skolens elever, der kører med bus til og 

fra skole , mere aktiv. Samtidigt ønskede skolen  at skabe et i n-

spirerende ankomstareal, et aktivt mødested for lokalsamfundet 

og en bedre forbindelse mellem skole , h al  og det foreningsdre v-

ne fitnessrum . Det færdige resultatet har indfriet mange af disse 

ønsk er og har samtidigt skabt en ramme, der understøtter nye 

sociale relationer mellem elever og mellem de forskellige grupper 

af fritidsbrugere.  

VIRRING SKOLE 
Placering:  Virring, Skanderborg Kommune 
Hovedgreb: Etablering af nyt indgangsparti med rutsjebane, faldmadras, net-

opdelte aktivitetszoner, bordtennis, løbebaner og fitnessrum  
Indviet:  November, 2016 
Oprindeligt budget: ca. 3,7 mio. 
Skole+ støtte:  1,63 mio. 
Elevantal:  420 
Rådgivere: Transform 
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Løbebaner, redskaber og bænke  

Boldbur, klatrevæg  
og bordtennis  

Rutsjebane og trappe  
til motionsrum på 1. sal  

Aktivt udeareal  

Figur 7: Sko le+ projektet på Virring Skole  

UDFORDRINGER &   
POTENTIALER  

De nye faciliteter bruges 
endnu kun i begrænset 
omfang i undervisningen. 
Desuden blev en del af de t 
planlagte inventar skåret 

fra af budgetmæssige he n-
syn. Det drejede sig bl.a. 
om siddemøbler, der kunne 
have løftet rummet kvalitet  
som socialt mødested.  

PRIMÆRE BRUGERE  

Elever i indskolingen og 
mellemtrinnet er de mest 
aktive brugere af in d-
gangspartiet i frikvart e-
rer. Indgangspartiet br u-

ges også af voksne, der 
træner i det nye fitnes s-
rum og af deltagerne i 
hallens idrætsaktiviteter.  

DET ER LYKKEDES  

Ventetiden og frikvartererne 
er blevet mere aktive på 

Virring Skole. Det nye in d-
gangsparti giver gode muli g-
heder for bevægelse og for 
ophold og hygge for børn og 
voksne. Rammerne tager 
højde for den social dimens i-

on, hvilket gør rummet til et 
populært, lokalt mødested.  
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Indskolingsgang  
Søndervangskolen  
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 4. Mere og nye former for 

bevægelse  og aktivitet  

Alle seks skoler oplever at bevægelsen er rykket ind i skolerummet på 

nye måder. Eleverne løber pludseligt på gangene og klatrer på væggene. 

I ndretningen og materialerne inviterer  til leg og bevægelse , og de vok s-

ne, der tidligere for bød løb og larm på gangene , opfordrer nu eleverne 

til det. Projekter ne  har på forskellige måder skabt nye rammer for b e-

vægelse og aktivitet på  skole r n e. De  nye faciliteter bruges i vid u d-

strækning  i pauser , frikvarter  og før og efter skole , særligt af elev er ne  i 

indskoling en og på mellemtrinnet.  

I dette afsnit beskrives, hvad projekterne har betydet for bevægelses -  og aktiv i-

tetsniveauet på skolerne i og uden for skoletiden . Afsnittet stiller skarpt på de 

forhold, der i særlig grad har betydning for hvordan  og i hvilket omfang  de br u-

ges . 

BEVÆGELSEN ER RYKKET IND PÅ SKOLE RNE  

De nye faciliteter har udvidet bevægelsesmulighederne på skolerne. Hvor bev æ-

gelsen traditionelt har hørt til udendørs og of te været centrere t om boldspil og 

andre konkurrenceprægede aktiviteter, har den nu indtaget gangarealer, fælle s-

rum og ankomstarealer på skolerne. Når frikvartere t  begynder,  kan man straks 

høre det . Der er aktivitet  på gangene, hvor d er leges med  svingtove, sjippes , 

slås vejrmøller og slappes af i hæ ngekøjerne . 

ɂ5Ð får mere motion. Ja ..ȭɯÓĦÉÌÙȮɯÝÐÕÒÌÎÌÔÔÌȮɯÓÈÝÌÙɯÕÖÎÌÛɯÔÌËɯÒÓÈÚÚÌÕɂɯ

(pige, 6. klasse) 

Interview og observationer vidner om, at eleverne i stor stil har taget de nye 

aktiviteter til sig og bruger dem aktivt i frikvarterer og pauser. Eleverne fortæ l-

ler, at de nye faciliteter har gjort skolen til et sjovere rum at befinde sig i , og 

personalet  oplever, at eleverne nu er mere aktive.  

Bevægelsesmulighederne på skolerne er flyttet indenfor, blevet udvidede, vari e-

rede og mere tilgængelige i løbet af skoledagen. D et betyder, at eleverne hurtigt 

kan tilgå  aktiviteterne, og dermed også få glæde af dem i de helt korte  pauser i 

løbet af skoledagen . Eleverne kan nå at få pulsen selv i en  kort  5 minutters pau-

se i undervisningen , fordi de ikke først skal have sko og over tøj på , og fordi 
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mange af de nye bevægelsesfaciliteter ikke kræver, at der først deles hold, 

eta bleres spilleregler eller igangsættes en leg før aktiviteten begynder.  

ɂ%ĦÙɯÚÈËɯÔÈÕÎÌɯÐɯÍÙÐÒÝÈÙÛÌÙÌÙÕÌɯÔÌËɯÛÌÓÌÍÖÕɯÖÎɯÊÖÔ×ÜÛÌÙȮɯÕÜɯÌÙɯËÌɯÜËÌɯÈÛɯ

røre sig. Og der er flere der er med i det, fordi det er så sjovt. De har opdaget, 

at det er skide ÚÑÖÝÛȭɯ%ĦÙɯÝÈÙɯËÌÛɯÔÌÎÌÛɯÍÖËÉÖÓËɯÐɯÍÙÐÒÝÈÙÛÌÙÌÙÕÌɂɯȹlærer) 

Generelt set bruges f aciliteterne meget i løbet af skoledagen,  især af elever i 

indskolingen og op mellemtrinnet.  Lærere og pædagoger oplever  også , at de 

nye , varierede faciliteter har betydet , at flere og andre end de elever, der no r-

malt er fysisk aktive, tager del i bevægelsen . S e kapitel  4 6 side 38  for mere 

herom.  

Elevernes brug af de nye faciliteter  på forskellige klassetrin  

Der er forske l på, hvordan og i hvilken grad  elever ne tilegner sig de nye bev æ-

gelsesmuligheder . Bevægelsesformerne varierer  alt afhængigt af alderstrin, køn 

og aktivitetsm æssige præferencer.  

Generelt  engagerer i ndskolings -  og de yngre mellemtrins -elever sig umiddelbart 

og  udforskende i de nye muligheder. De forskellige faciliteter  udforskes, afpr ø-

ves og bruge s både til stille  lege  og intensive bevægelses aktiviteter . O fte bliver 

eleverne ganske opslugt i bevægelserne og gentage r dem igen og igen . Det 

gælder fx brug af rutsjebaner, udfordrende klatreruter eller svingtove.  

ɂDrengene, de kommer i gang! Nogle af dem klatrer op selvom de ikke rigtig 

kan. Det er ikke rigtig ligesom konkurrence, man kan sagtens stå og øve sig. 

Nogle anden klasser turde ikke at rutsje, men nu suser de op og ned af 

ÛÙÈ××ÌÙÕÌɯÍÖÙɯÈÛɯÙÜÛÚÑÌɂɯȹ×ìËÈÎÖÎȺɀ 

ɂ)ÌÎɯÒÈÕɯÎÖËÛɯÓÐËÌɯÈÛɯÔÈÕɯÒÈÕɯÚÓèÚɯÍÖÙɯÚÑÖÝɂ (dreng, 5. klasse) 

De æ ldre mellemtrins -  og udskolin gs-elever forholder sig ofte lidt mere reserv e-

ret til de nye muligheder. De æld ste  elever bruger de nye faciliteter  som en 

ramme om sociale aktiviteter . Her træder den intense  fysiske bevægelse  i ba g-

grunde n til fordel for afslapning og kropslig  kontakt . Det sker f or eksempel når 

en gruppe 8. klasses piger ligger og vipper i de udspændte net på gangen . E ller 

når en gruppe 7. klasses elever ligger  tæt sammenfiltret  på den bløde faldm a-

dras i  klatregraven og snakker om de seneste opdateringer på sociale medier.  

Når d e ældre elever bevæger sig  mere intensivt,  bruger  de især de faciliteter, 

der er programmeret til bestemte bevægelse sformer, og gerne de der ligger lidt 

afsides. Det drejer sig f x dansesale med musik og spejle, net -afskærmede bol d-

baner eller boksesæk ke, der lige kan få et par slag i forbifarten.  
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Faciliteter der rummer  mulighed for forskellige grader af bevægelsesintensitet  

og forskellige aktiviteter (eksempelvis både boldspil, fangeleg og klatring) og 

også rummer bløde zoner og stille hjørner lykkedes generelt god t  med at aktiv e-

re flere forskellige elevgrupper.  

Tilgængelighed og spilleregler  

Et forhold, der naturligt nok har stor betydning for hvornår og i hvilken grad de 

nye faciliteter bruges er spillereglerne for, hvem der må  bruge det nye, og hvo r-

når.  

Det varierer, hvor fri adgang elever  og andre brugergrupper  har til de nye facil i-

teter på de seks skoler. På nogle af skolerne er der fri adgang til de nye facilit e-

ter for alle elever i løbet af skoledagen; på andre skoler er d e nye faciliteter 

forbehold t  bestemte alderstrin  og foreninger ; og på enkelte skoler kan alle 

komme ind og bruge faciliteterne efter skoletid.  

På Stokkebækskolen bruges den nye bevægelsessal i stor udstrækning i idræt s-

undervisningen og af klub og SFO om ef termiddagen. Af sikkerhedshensyn må 

eleverne ikke bruge den nye bevægelsessal eller klatrelandskab et  uden opsyn . 

De har derfor ikke fri adgang til den i frikvarter er , SFO, klub eller uden for skol e-

tid  med mindre, der er en voksen tilstede.  

Ɂ[Fri brug i frikvarterene] giver vi ikke los for endnu, så hvis vi skal bruge 

det i frikvarter, ÚèɯÚÒÈÓɯËÌÛɯÝìÙÌɯÜÕËÌÙɯÛÐÓÚàÕɂɯȹskoleleder, Stokkebækskolen) 

På Virring Skole har alle elever fri adgang til aktiviteterne i det nye indgangspa r-

ti i frikvarter er  og før og ef ter skoletid, hvilket mange elever benytter sig af.  

ɂ,ÈÕÎÌɯÉÓÐÝÌÙɯÌÍÛÌÙɯÚÒÖÓÌȮɯÕÖÎÓÌɯÚ×ÐÓÓÌÙɯÉÖÙËÛÌÕÕÐÚȮɯÈÕËÙÌɯÙÌÕËÌÙɯÙÜÕËÛɂɯ

(elev, 5. klasse, Virring Skole)  

På Søndervangsskolen ligger hovedparten af de nye faciliteter i indskolingsafd e-

lingen, hvor eleve r fra mellemtrin og udskoling ikke har adgang. Der er lavet 

regler for, på hvilke uge dage de forskellige klasser i indskolingen må br uge de 

nye aktiviteter i frikvarterne.  

På Haarby Skole er hovedparten af  de nye faciliteter tilgængelige på tværs af 

klass etrin. Eleverne oplever , at det har bundet skolen mere sammen, at store og 

små elever kan tumle sammen  i de nye pudegrav . Efter skoletid kan eleverne 

bruge de dele af projektet, der ligger udendørs og i hallen.  

På Arresø  Skole ligger de nye faciliteter i tilknytning til skolens centrale ford e-

lingsgang og er tilgængelig for alle skolens elever. Gangen bruges nu ï i mo d-

sætning til tidligere ï i frikvarterer, og skolen har derfor sat gangvagter ind, der 

holder øje med aktiviteterne i frikvarterne.  
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På Mosedesk olen har alle skolens elever adgang til de nye faciliteter . For at un d-

gå, at for mange elever bruger det nye på samme tid, er der er lavet regler for , 

hvornår eleverne må bruge det nye . Elever fra indskolin g, mellemtrin o g udsk o-

ling har adgang til mosehull erne i hvert deres frikvarter i løbet af dagen, mens 

de mere eller mindre  frit kan bruge dem i pauser , SFO og klub . Der er ved alle 

de nye faciliteter krav om opsyn af lærere .  

Der ligger lokale hensyn bag de forskellige  spilleregler skolerne har fastsat. Ge-

nerelt højner det aktivitetsniveauet, at eleverne har så let og fri adgang til de 

nye faciliteter som muligt.   

Potentiale for mere f orenings -  og fritidsbrug  

Den tidlige inddragelse af foreningslivet i projekternes opstartsfase har ført til, 

at der er ko mmet nye ideer på bordet, og at projekterne har indarbejdet mange 

elementer, der passer til foreningernes behov.  Men i hvilken grad, forenings -  og 

fritidsbrugere anvender de nye faciliteter, varierer betragteligt fra projekt til 

projekt. De organiserede id ræts -  og foreningsaktiviteter har været en helt ce n-

tral  del af nogle projekter , mens de  har været mere perifære i andre projekter.  

På Stokkebækskolen har de lokale foreninger med den nye bevægelsessal fået 

flere kvadratmeter til rådighed til deres holdaktiviteter. På Virring Skole og 

Stokkebækskolen har projekterne skabt plads til de lokale fitnessforeninger på 

skolerne og dermed inviteret en ny brugergruppe ind . Det har medvirket til sti g-

ning er i foreningernes  medlemstal . På Haarby Skole har projek tet tilført hallens 

ankomstareal nye kvaliteter til g læde for hallens brugere.  På Arresø  Skole , M o-

sedeskolen  og  Søndervangsskolen  har Skole+ projekterne primært skabt mere 

inviterende ankomst -  og venteområder, for de fritidsbrugere , der i forvejen 

brug te  skolernes haller  og idrætssale . På Mosedeskolen har foreningerne endv i-

dere fået fort deres omklædningsfaciliteter.  

Kun én af skole rne  har givet fri adgang til de nye faciliteter. Alle er velkomne i 

Virring Skole s nye indgangsparti , der er blevet e t aktivt  m ødested i lokal omr å-

det . Det skaber stor  lokal værdi.  

ɂ(ɯÏÌÓÌɯÝÐÕÛÌÙÏÈÓÝèÙÌÛɯÚèɯÌÙɯËÌÙɯÑÖɯÐÒÒÌɯÈÕËÙÌɯÚÛÌËÌÙɯ[at gå hen]. Der er jo 

grupper, der ikke går til noget, og hvis man ikke mødes hjemme, så kan man 

[nu] ÔĦËÌÚɯÖÔɯÕÖÎÌÛɯÈÕËÌÛɯÏÌÙɂɯȹskoleleder, Virring  Skole)  

Jo mere tilgængelige de nye faciliteter er, jo mere bruges de , og jo større pote n-

tiale har de for at blive et lokalt samlingssted . Men at give fri adgang til skole r-

nes faciliteter rejser en række spørgsmål vedrørende  sikkerhed, ansvar, tillid og 

aflåsning. Af den grund er adgangen til de nye faciliteter på de fleste skoler  ï i 

hvert fald for øjeblikket ï begrænset til de foreninger , der i forvejen brugte sk o-

lerne. Det er således begrænset, hvor mange nye fritidsbruger e, der  indtil videre  

har fået gavn af de nye faciliteter.  
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EKSEMPLER PÅ GODE GREB, DER SKABER BEVÆGELSE 

Når e rfaringer fra de seks projekter sammenholdes  er der en række elementer , 

greb   og løsninger , der træder som særligt gode eksempler på, hv ordan der k an 

skabes mere og flere former for aktivitet og bevægel se på skolerne.  

1. Aktivitet  skaber mere aktivitet  

Evalueringen viser, at det giver mening, at bygge videre på og understø t-

te de aktiviteter  og brugergrupper , der i forvejen findes og har deres 

gang på skolen. Det er lettere at skabe aktivitet og bevægelse, de st e-

der, hvor der i forvejen er noget at komme efter, frem for at starte fra 

nul. Derfor er det også meningsfuldt at koncentrere og samle aktivit e-

terne i bestemte områder af sko len frem for at brede dem ud over stø r-

re områder. N år børnene kan lege i klatrelandskabet, mens forældrene 

træner i fitnessrummet, eller når far og datter kan spille bordtennis, 

mens de venter på at lillebrors håndboldhold bliver færdigt, så opstår der 

syn ergi og møder på tværs.  

Det er helt fantastisk. Det er virkeligt godt. Indbydende, lyst. Min mand og 

jeg træner sammen, og så leger pigerne her. Jeg har kun godt at sige. Vi 

ÉÙÜÎÌÙɯËÌÛɯÖÎÚèɯÐɯÞÌÌÒÌÕËÌÙȭɯ#ÌÙɯÌÙɯÍÜÓËÛɯÎÈÕÎɯÐɯËÌÕɯËÌÙɂɯȹforælder) 

Jo flere akt iviteter, der i forvejen har til huse på skolen , jo lettere er det, at sk a-

be liv og aktivitet uden for skoletiden . At etablere nye aktiviteter på skoler, der 

tidligere udelukkende har fungeret som skole, kræver organisatoriske ændringer 

og tager tid. Nye, multifunktionelle rum på skole rne giver ikke i sig selv øget 

aktivitet, men forudsætter, at nogle foreninger eller individer går forrest og sk a-

ber aktivitet.    

2. Cirkulære ruter ansporer til fortsat  og intensiv  bevægelse  

Observationer viser, at det unde rstøtter  intensiv bevægelse, når de nye 

faciliteter rummer små cirkulære bevægelsesforløb. Det kan fx dreje sig 

om at løbe op ad en trappe og rutsje hurtigt ned ad en rutsjebane og 

starte forfra. Eller om at klatre på tværs af klatrelandskabet, springe 

ned  i faldgraven og klatre op i den anden side og starte forfra. Det kan 

også dreje sig om  at tage tilløb, svinge sig i tovet, falde ned på madra s-

sen og starte forfra. Eller om at kravle op ad stigen, henover nettet i 

loftet og glide ned ad brandmandstangen o g starte forfra.  

ɂ#ÌÛɯÌÙɯÌÕɯÌÝÐÎÏÌËÚÔÈÚÒÐÕÌȮɯËÌɯÒÙÈÝÓÌÙɯÖ×ɯÖÎɯÚèɯÕÌËɯÈËɯÛÙÈ××ÌÙÕÌɯȻÖÎɯÖ×ɯ

ÐÎÌÕȼɂɯ(lærer) 

Eleverne engagerer sig med stor begejstring ï og med høj puls til følge ï i s å-

danne cirkulære udfordringer.  

 1+1=3 
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3. Udfordrende og farlige aktiviteter motiverer mange  

Mange elever motiveres af faciliteter, der udfordrer deres fysiske og me n-

tale formåen. Dér, hvor de skal bruge nye sider af dem selv og udfordre 

deres mod, balanceevne, styrke eller udholdenhed på nye måder. De 

høje klatrevægge, de hurtige rutsjebaner, de gynger og reb med størst 

svinghøjde hører til de mest populære elementer. Eleverne bruger he l-

lere de klatregreb, der fører højt op, end de klatregreb, der er monteret 

horisontalt på væggen i lav højde over gulvet.  

ɂ,ÈÕɯÒÜÕÕÌɯÐÒÒÌɯÏÖ××ÌɯÕÌË fra 4½ meter [før]. Det gør ikke ondt. Men man 

ÌÙɯÙÐÎÛÐÎÛɯÉÈÕÎÌɯÍÖÙɯËÌÛɂɯȹËÙÌÕÎȮɯƖȭɯÒÓÈÚÚÌȺ 

De ôfarligeô aktiviteter inviterer til bevægelse, der udfordrer eleverne og lader 

dem tilegne og gradvist mestre nye kropslige færdigheder. Samtidigt bege j-

strer det og skaber ny bevægelse, når de fysiske rammer pludseligt inv i-

terer til a dfærd, der før var forbudt, som fx at løbe, larme og tumle inde 

p¬ skolen. Det bevirker at de ôuroligeô elever fßler at, der er plads til 

dem, og de ôforsigtigeô elever får prøvet k ræfter med nye udfordringer.  

Erfaringerne viser også, at b ørnene skal klædes på til at bruge de nye  

og lidt farlige aktivitetsmuligheder på en måde, hvor de tager hensyn til 

og passer på sig selv og i hinanden. Flere af skolerne oplevede kort 

efter indviel sen a f de nye faciliteter, en midlertidig stigning i antallet af 

skader og uheld på skolen. Det er derfor vigtigt at elever og personale 

klædes på til at tilegne sig de nye muligheder på en forsvarlig måde.   

4.  Enkle greb med god  effekt  

Selvom de seks projekter  alle  rummer  store bygningsmæssige indgreb, viser de 

også, at man med de rette greb, kan komme langt med enkle midler. Rigtigt 

placeret kan små elementer, som fx b oksebolde, trækuber, bordtennis bor-

de, spejle , bløde madrasser og tumlezoner øge bevægelsesmulighederne 

og aktiv iteten på skolen. På samme måde kan nye gulvbelægninger, 

bedre lysindfald, nye farver på væggene og nye adfærdsmæssige spill e-

regler have betydning for oplevelsen af skolerummet og bevægelse sni-

veauet på skolerne.  

ɂ!ÖÒÚÌÉÖÓËÌÕe bruger vi meget, faktisk. Det er godt, at der lige er noget man 

ÒÈÕɯÓÈÝÌɯ×èɯÎÈÕÎÌÕÌɂɯȹËÙÌÕÎȮɯƛȭ klasse) 
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5. Opholdssteder og varierede  sociale scener  understøtter aktivitet   

Evalueringen viser, at indretning, der fremmer ophold og samvær i, omkring og 

ved siden af de nye faciliteter  understøtter bevægelse og aktivitet. Hyggelige 

opholdssteder og bløde zoner tiltrækker flere og andre brugere , fordi det giver 

mulighed for at træde ind og deltage i aktiviteterne gradvist og på ens eget n i-

veau. F lere elever fortæller, at det er godt at kunne kigge på, de  andre  der 

bevæger  sig , og at det også kan være rart at blive set . Af den grund ska-

ber  sidd epladser og opholdssteder tæt på aktiviteterne liv og samvær.  

ɂ(ÚìÙɯËÌɯÏÌÙɯÙÜÔ, de har fået lavet herinde [i hallen]. Ungerne elsker dem. 

De hænger bare ud derinde med deres telefon, fødderne opad og somme tider 

kan der godt være otte mennesker derinde.ɂ(halinspektør) 

Observationer viser, at de r olige hjørner og bløde opholdssteder, hvor 

eleverne  kan være tæt på og have overblik over  aktiviteterne samtidigt med , 

at de er trukket lidt tilbage  fra aktiviteterne er populære. De giver mulighed for 

at tage et pusterum i skoledagen. Her hænge r eleverne u d, hygger med venner  

og betragte r aktivitete rne ind de selv tager del  i dem . 

6. Fleksibel rumopdeling og transparens  udvider aktiviteten  

Fleksi ble løsninger, der gør det muligt at o pdel e og indrette rummene til forske l-

lige aktiviteter udvider aktivitetsmulighederne.  Det giver muligh ed for at udføre 

fler e parallelle aktiviteter i samme rum . Det  giver bedre mulighed for at diff e-

rentiere aktiviteterne så alle kommer med .  

ɂ)ÌÎɯÒÈÕɯÉÌËÙÌɯÓÐËÌɯËÌÕɯÏÌÙ [sal] end den gamle, for der er mere plads. Man 

ÒÈÕɯÝìÙÌɯÍÓÌÙÌȮɯÝÐɯÒÜÕÕÌɯÐÒÒÌɯÓÈÝÌɯÍÓÌÙÌɯÓÌÎÌɯȻÍĦÙȼȭɯȻ-ÜȼɯÒÈÕɯÔÈÕɯÓÌÎÌɯÛÙÌɯÛÐÕÎɂɯ

(dreng, 4. klasse) 

Flere påpeger , at net er en effektiv, fleksibel  og billig måde at adskille  

aktiviteter  og høj ne  funktionsudnyttel sen på . Fleksibel ruminddeling , 

hvor det er muligt at udskifte elementer , gør det muligt at tilpasse ru m-

met til nye behov ï fx i undervisning ssammenhæng . 

Transparens synliggør aktiviteterne og  inspirerer til  øget bevægelse. Net, gla s-

partier og andre tran sparente flader åbner skolernes arkitektur og synliggør 

aktiviteter og brugere, hvilket opleves som inspirerende og inviterende.  

ɂ,ÈÕɯÒÈÕɯÏÌÓÌɯÛÐËÌÕɯÚÌ, om der foregår noget inde i salen. Og jeg er sikker 

på, det indbyder til mere bevægelse Ȼȱȼ . Det er da inspirerende som lærer, 

Ȼȱȼ. Hvis jeg ser en god leg, bliver jeg da nysgerrig og kan sige: ɀhvad var 

det for en god legȳɀ. Det havde jeg ikke mulighed for før.ɂɯȹlærer) 
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 5. Selve  løftet giver værdi  

Skole+ projekterne har tilføjet de seks skoler et markant  bygningsmæ s-

sig e løft. Evalueringen viser, at o plevelsen af løftet i sig selv har stor 

værdi . E lever, medarbejdere og forældre oplever , at hverdag en  og triv s-

len på skolen  prioriteres , at skolerne fre mtidssikres, og at p rojekterne  

har gjort skolerne mere indbydende og  inspirerende . På samtlige skoler 

er der en stor, positiv opmærksomhed omkring det nye. Elever er  og 

medarbejdere omtaler de nye faciliteter med stolthed og begejstring , og  

de oplever, at d e æstetiske indgreb i skolerummet ï med nye farver , 

lysindfald og overflader ï skaber øget skole -  og arbejdsglæde.   

En ti ltrængt renovering  med merværdi  

Udover behovet for at skabe bedre bevægelsesfaciliteter, tager de seks Skole+ 

projekter afsæt i forskel lige former for renoveringsbehov. Flere af projekterne 

udspringer af et ønske om at løfte utidssvarende gang -  og ankomstarealer  på 

skolerne .  

ɂ#ÌÛɯÓèɯĦËÌɯÏÌÕ [før], meget lavloftet. Det var utroligt trist at træde ind i. 

Man blev frustreret. Et dødt, tomt område, hvor der ikke var noget som 

helst.ɂ (skolebestyrelsesformand) 

ɂ2ÒÖÓÌÕɯÏÈÙɯÌÛɯÕÖÎÌÛɯËÌ×ÙÐÔÌÙÌÕËÌɯÍàÚÐÚÒɯÜËÛÙàÒȭɯ$ÕɯÛÜÕÎɯƛƔɀÌÙɯÚÒÖÓÌȮɯËÜɯ

ved, beton og ikke særligt gode lysforhold. Det fysiske udtryk var ikke særlig 

imødekommende.ɂɯȹprojektleder) 

I s upplement til at skabe nye rammer for bevægelse, renovere utidssvarende 

bygningsdele og give bedre funktionsudnyttelse har projekterne tilfø rt skolerne 

noget ekstra i form af et visuelt og æstetiske løft. Dette løft har stor værdi fordi 

det i sig selv påvi rker de forskellige brugergruppers oplevelse af at ankomme til 

og opholde sig på skolen . Skolerne er blevet moderniserede og fornyede ï og 

det værdsættes i høj grad af både børn og voksne.  

ɂ#ÌÛɯÌÙɯÕàÛɯÖÎɯÚ×ìÕËÌÕËÌɯɬ ikke som resten af skolen, der er gammel og 

slidt.ɂɯȹ×ÐÎÌȮɯƚȭɯÒÓÈÚÚÌȺ 

ɂ3ÙìÌÛɯÌÙɯÝÈÙÔÛɯÖÎɯÎÜÓÝÌÛɯÌÙɯÉÓĦËÛɯÈÛɯÎèɯ×èȭɯ)ÌÎɯÚàÕÌÚɯËÌÛɯÌÙɯÐÕÚ×ÐÙÌÙÌÕËÌɯÖÎɯ

imødekommende. Det er rart. Et godt sted at være. Glade farver. Det 

indbyder til aktivitet ɬ hver dag kommer jeg ind på en arbejdsplads, der siger 

ɀÏÌÙɯÝÐÓɯÝÐɯÎÌÙÕÌɯÕÖÎÌÛ.ɀɂɯȹÓìÙÌÙȺ 
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Mange af projekterne har  eksplicit fokuseret på at skab e en mere inspirerende 

ankomst til skolen. I Virring og Haarby har skolerne fået nye hovedindgange, så 

de nu fremstår lyse og moderne. På Arresø  Skole har den central e fordeling s-

gang fået en blød sportsgulvbelægning, der giver en farvestrålende velkomst til 

skolen . Og  på Søndervangsskolen tager et farverigt klatremøbel og en grøn 

plantevæg imod elever og medarbejdere, når de træder ind på skolen om mo r-

genen . Flere ople ver, at det påvirker stemningen og trivslen på skolen positivt.  

Jeg synes det [nye] er rigtig godt. Farverne er inspirerende. De bruger deres 

krop på forskellige måder. Aktiviteterne er tæt på hinanden. Der er mere liv 

og aktivitet nu. Det er inspirerende at komme ind til udefra.ɂɯȹlærer) 

ɂ4ËÉàÛÛÌÛɯÌÙɯÓÐÎÌÚèɯÔÌÎÌÛɯËÌÛɯìÚÛÌÛÐÚÒÌɯÜËÛÙàÒɯȻȱȼɯ.×ÓÌÝÌÓÚÌÕɯÈÍɯÉàÎÕÐÕÎÌÕɯ

ÎÌÕÌÙÌÓÛɯÚÌÛɯȻȱȼɯÖÔɯËÌÛɯÌÙɯÌÕɯËÌÑÓÐÎɯÚÛÌÔÕÐÕÎɯÈÛɯÎèɯÙÜÕËÛɯÐȭɯ!ÌÝìÎÌÓÚÌÚÚÛÐÌÕɯ

bidrager til det.ɂɯȹviceskoleleder) 

I nde på skolerne har projekterne skabt nye lyse og moderne rum. På Stokk e-

bækskolen giver store glaspartier i vægge og døre nyt lys i skolerummet. På 

Arresø  Skole er der skabt mere lys på gangen ved at fjerne skillevæggene til 

kantinen. På Søndervangsskolen har indskolingsfløjen fået ovenl ys og på Haarby 

Skole er der fjernet vægge for at skabe et nyt, lyst fællesrum.  

Det  nye, moderne udtryk på skolerne værdsættes af medarbejdere og forældre, 

men i høj grad også af eleverne. På tværs af årgangen sætter eleverne ord på,  

at Skole+ projekterne har gjort det rarere for dem at være på skolen.  

ɂ#ÌÛɯÉÌÛàËÌÙɯÕÖÎÌÛȮɯÈÛɯËÌÛɯÌÙɯÌÙɯ×ìÕÛ.ɂɯȹËÙÌÕÎȮɯƛȭɯÒÓÈÚÚÌȺ 

ɂ,ÈÕɯÍèÙɯÔÌÙÌɯÓàÚÛɯÛÐÓɯÈÛɯÎèɯÐɯÚÒÖÓÌ.ɂɯȹ×ÐÎÌȮɯƚȭɯÒÓÈÚÚÌȺ 

ɂ#ÌÛɯÝÈÙɯÎÙÐÔÛɯÖÎɯÎÈÔÔÌÓÛɯÍĦÙȭɯ#ÌÛɯÌÙɯÉÓÌÝÌÛɯÉÌËÙÌɯÕÜȮɯÍÖÙËÐɯËÌÛɯÌÙɯÕyt og 

ÙÌÕÛȭɂɯɯȹ×ÐÎÌȮɯƙȭɯÒÓÈÚÚÌ) 

Fornyelsen påvirker adfærden  

At fornyelsen har gjort skolerne rarere at være i , er en oplevelse, der  går igen 

på tværs af projekterne. Børn og voksne oplever, at der bliver passet bedre på 

det nye. På den måde påvirker de ny e rammer adfærden  i positiv  retning . Inte r-

view tyder på, at d en ændrede adfærd skyldes, at de fornyede områder  opleves 

som renere og mere hjemlig e at færdes  i, og at de nye materialer fordrer en 

anden adfærd. Fx skaber et blødt sportsgulv e en anden adfærd end hårde be-

to nfliser , hvilket opleves på Arresø  Skole, hvor ganggulvet er udskiftet fra hård, 

grå beton til et blødt, farverigt sportsgulv.  
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ɂDet var ikke fordi gangen var slidt ned. Det kunne man ikke. Hele gangen 

var en stor betonklods. Det havde den effekt, at mange børn, de opfattede det 

som om, de var udenfor. De spyttede på gulvet og passede ikke særligt godt 

×èɯËÌÛȭɯ#ÌÛɯÐÕËÉĦËɯÐÒÒÌɯÛÐÓɯËÌÛȭɂɯȹÓìÙÌÙ) 

Fornyelsen  og de nye muligheder gør skolen mere attraktiv for medarbejdere og 

børn og ændrer oplevelse n af at gå i skole . Elevers og læreres udsagn viser, at 

det betyder meget for dem, at der er rent, pænt, moderne og lyst på skolen. Det 

giver dem lyst til at komme i skole, glæde over at være på skolen og en stolthed 

over deres skole.  

En fremtidssikring  

Blandt elever, personale, forældre og fritidsbrugere  har p rojekterne skabt en 

positiv erkendelse  af , at skolen og lokalområdet prioriteres  ledelsesmæssigt og  

politisk.  

ɂ%ÖÙìÓËÙÌÕÌɯÌÙɯÎÓÈËÌɯÍÖÙɯËÌÛȮɯËÌÛɯÌÙɯÐÒÒÌɯÕÖÎÌÛɯÎÈÔÔÌÓɯÉÙÈÚȭɯ#ÌɯÍĦÓÌÙɯËÌÙɯ

gøres noget for deres børn.ɂɯȹÓìÙÌÙȺ 

De oplever at skolen og kommunen har visioner og tager ansvar  for at fremtid s-

sikre skolen og lokalsamfundet . Det skaber tillid. Samtidigt skaber det stolthed 

og optimisme, at s tore fonde finder visionerne interessante og ønsker at s tøtte 

dem. Det giver e n oplevelse af, at man kan få ting til at ske lokalt. På den måde 

har  Skole+ skabt en positiv fortælling, der i sig selv gør en forskel på skolerne  

og i lokalområderne.   

ɂDet betyder en stolthed om den skole man går på blandt børn og forældre.ɂɯ

(skoleleder) 

Som hjemsted for nytænkende eksempelprojekter har de seks skoler modtaget 

øget opmærksomhed udefra i form af inspirationsbesøg af fagfolk  og  omtale  i 

lokale og nationale medier. Evalueringen tyder på at omverdenenes interesse for 

Skole+ projekterne smitter positivt af på brugernes oplevelse af skolerne.  
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Bevægelsesgang  
Arresø  Skole  






















































